
 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 42/2015 
 

privind atestarea apartenenţei la domeniul public şi acordul înscrierii în cartea 
funciară a dreptului de proprietate a unor bunuri, în favoarea UAT Comuna Rebricea 

 
 
 având  în vedere:  
 - prevederile Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Rebricea, raportul 
compartimentului de resort şi raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

- prevederile Hotararii Guvernului nr. 963/2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici aferenţi obiectivului de investiţii "Ro-NET - Construirea unei infrastructuri naţionale de 
broadband în zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale"; 

în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 
proprietate publica, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „c“, alin. (5) lit. „a”, art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se atesta apartenenta la domeniul public al comunei Rebricea a unor bunuri, avand 

datele de identificare prevazute in anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aproba inscrierea in cartea funciara a dreptului de proprietate, in favoarea UAT 

Comuna Rebricea, a bunurilor prevazute la art.1. 
Art.3. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 

544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in 
termenul prevazut de lege. 

 Art.4. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
Primarului comunei Rebricea, S.C. Telekom Romania Communications S.A., compartimentului 
Urbanism, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul 
prevazut de lege.                                  

Art.5. Primarul comunei Rebricea va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri, prin compartimentul Urbanism si compartimentul Buget, contabilitate, impozite 
şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 
   
 

       Rebricea, 30 iunie 2015 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
   
           Vatavu Titi                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                     Secretarul comunei Rebricea, 
            Sârcu Geanina - Elena        
   



1 
 

 
 
 
ROMANIA           ANEXA  
JUDEȚUL VASLUI                           la Hotararea nr. 42/30.06.2015                                
COMUNA REBRICEA                                                            
CONSILIUL LOCAL 

       
 

Bunuri care aparţin domeniului public  
al comunei Rebricea, judeţul Vaslui 

 

Nr. 
Crt. 

Cod 
de 

clasificar
e 

Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 
dobândirii 
sau dării în 
folosinţă 

Valoarea 
de inventar 

 
-lei- 

Situaţia 
juridică 
actuală 

Denumire act 
proprietate sau 

alte acte 
doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 

163 1.6.2 

Clădire şi teren 
aferent Şcoala 
cu clasele I-IV 
Rateşu-Cuzei 

Sat Rateşu-Cuzei 
Suprafaţă construită – 250 mp 
Fundaţie beton, pereţi 
cărămidă, acoperiş tablă, 2 săli 
de clasă, 1 cancelarie, încălzire 
cu sobe. 
 
Teren:  
Suprafţă – 1000 mp 
Vecinătăţi: 
N – Horhotă Gică 
S – Biserica Rateşu-Cuzei 
E – DJ 248 
V – Stradă secundară 3 

2003 93.892 

Domeniul 
public al 
comunei, 

conform art. 
166, alin. 
4^1, din 

Legea nr. 
84/1995 

164 1.6.2 

Clădire şi teren 
aferent Şcoala 
cu clasele I-IV 
Crăciuneşti 

Sat Crăciuneşti 
Suprafaţă construită – 191 mp 
Fundaţie beton, pereţi 
cărămidă, acoperiş ţiglă, 2 săli 
de clasă, 1 cancelarie, încălzire 
cu sobe 
 
Teren: 
Suprafaţă - 2385 
Vecinătăţi: 
N – proprietate Ivan Petrache  
S – proprietate Burghelea Ion 
E – pârâu Craciuneşti 
V – DC 135A 

2007 537.116 

Domeniul 
public al 
comunei, 

conform art. 
166, alin. 
4^1, din 

Legea nr. 
84/1995 



2 
 

168 1.6.2 

Clădire si teren 
aferent Şcoala 
cu clasele I-IV 
Tufeşti de Jos 

Sat Tufeşti de Jos 
Suprafaţă construită – 159 mp 
Fundaţie beton, pereţi 
cărămidă, acoperiş ţiglă, 2 săli 
de clasă, 1 cameră centrală 
termică  
Teren: 
Suprafaţă – 1855 mp 
Vecinătăţi: 
N – proprietate Albu Elena 
S –  DC 152 
E – Stradă secundară 3 
V – Chelban Costică 
Grup sanitar:   
- Suprafaţă construită – 26 

mp 
- Grup sanitar băieţi – 2 

cabine 
- Grup sanitar fete – 2 cabine 
- Grup sanitar profesori – 1 

cabină 
- Grup sanitar persoane cu 

handicap – 1 cabină 
- Puţ forat în stratul 2 freatic 

cu H = 45 m 
- Instalaţie de hidrofor 

amplasată în cabina 
subterană cu dimensiunile 
2,3 x 2,3 m şi înălţime 1,15 
m 

- Cămin de colectare ape 
uzate cu dimensiunile 2,3 x 
2,3 m şi înălţime 1,15 m 

- Reţea apă rece de 25 m cu 
ramificaţii spre şcoală şi 
grup sanitar 

1950 309.824 

Domeniul 
public al 
comunei, 

conform art. 
166, alin. 
4^1, din 

Legea nr. 
84/1995 

 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT URBANISM 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819631 

   

 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind atestarea apartenenţei la domeniul public şi acordul 
înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate a unor bunuri, în favoarea UAT 

Comuna Rebricea 
 

  
 Doamnelor si domnilor, 
 

  
 Proiectul de hotărâre s-a initiat ca urmare a adoptarii de catre Consiliul Local 
Rebricea, in data de 28 mai 2015 a Hotararii nr. 37/2015 privind aprobarea utilizarii, cu titlu 
gratuit, de catre S.C. TELEKOM ROMANIA COMMUNICATIONS S.A., in cadrul 
proiectului Ro-Net, a unor terenuri in suprafata de 10 mp fiecare, situate in domeniul public 
al comunei Rebricea, judetul Vaslui.  
 Proiectul este unul national  si este aprobat conform Hotararii Guvernului nr. 963/2014 
si are ca obiectiv principal construirea unei retele de distributie pentru internet in banda 
larga in localitatile fara acoperire identificate drept „zone albe” in Romania, in vederea 
utilizarii serviciilor electronice, promovand astfel cresterea economica si crearea de locuri 
de munca in localitatile vizate de proiect. 

Pe teritoriul comunei Rebricea au fost identificate cinci „zone albe”, respectiv 
localitățile Tufeștii de Jos, Sasova, Crăciunești, Rateșu-Cuzei și Draxeni, dintre care doar 
doua locatii, Scoala Sasova si Scoala Draxeni au numar cadastral si inscriere in cartea 
funciara, motiv pentru care, in conformitate cu prevederile Legii cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare nr. 7/1996, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale Legii nr. 
213/1998 privind bunurile proprietate publica, cu modificarile si completarile ulterioare, s-a 
initai prezentul proiect de hotarare, pentru acordul înscrierii în cartea funciară a dreptului de 
proprietate a unor bunuri, în favoarea UAT Comuna Rebricea a Clădirii şi terenului aferent 
Şcolii cu clasele I-IV Rateşu-Cuzei, Şcolii cu clasele I-IV Crăciuneşti si Şcolii cu clasele I-
IV Tufeşti de Jos. 
  Fata de cele mentionate, cu incadrarea in prevederile art. 3 alin. (4) din Legea nr. 
213/1998 si ale art. 36 alin. (2) lit. „c“, alin. (5) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, propun 
adoptarea proiectului de hotarare, in forma prezentata de initiator. 

 
           18 iunie 2015 

 

CONSILIER, 
 

 
 

Luchian Laurentiu Nicolae 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind atestarea apartenenţei la domeniul public şi 
acordul înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate a unor bunuri, în 

favoarea UAT Comuna Rebricea 
 

  
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am initiat prezentul proiect de hotarare motivat de adoptarea de catre Consiliul 
Local Rebricea, in sedinta din data de 28 mai 2015 a Hotararii nr. 37/2015 privind 
aprobarea utilizarii, cu titlu gratuit, de catre S.C. TELEKOM ROMANIA 
COMMUNICATIONS S.A., in cadrul proiectului Ro-Net, a unor terenuri in suprafata 
de 10 mp fiecare, situate in domeniul public al comunei Rebricea, judetul Vaslui. 

Asa cum v-am informat in sedintele anterioare, proiectul de anvergura nationala 
Ro-Net, aprobat prin H.G. nr. 963/2014, va fi implementat si in comuna noastra in 
asa-numitele „zone albe” identificate ca fiind localitatile Tufeștii de Jos, Sasova, 
Crăciunești, Rateșu-Cuzei și Draxeni, iar lucrarile ce tin de infrastructura acestui 
proiect (instalare fibra optica si echipamente aferent) vor fi realizate pe suprafetele de 
10 mp identificate in locatiile scolilor din localitatile sus-mentionate. O conditie 
esentiala pentru eligibilitatea locatiilor o constituie faptul ca acestea trebuie sa fie 
inscrise in cartea funciara.  

Fac precizarea ca doar 2 din cele 5 locatii sunt intabulate (Scoala Sasova si 
recent, Scoala Draxeni – cladirile si terenurile aferente acestora), ramanand astfel ca 
prin costurile proiectului sa fie intabulate de catre o firma specializata in favoarea 
UAT Comuna Rebricea si celelalte trei locatii si anume Scoala Tufestii de Jos, Scoala 
Ratesu-Cuzei si Scoala Craciunesti. 

Avand in vedere cele anterior precizate si tinand cont de prevederile Legii 
cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cu incadrarea in prevederile art. 3 alin. (4) din Legea nr. 
213/1998 si ale art. 36 alin. (2) lit. „c“, alin. (5) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
propun adoptarea proiectului de hotarare, in forma prezentata de initiator. 

 
     18 mai 2015          

 
P R I M A R, 

 
Ing. Radu Valerică 


	H.C.L.42.Intabulare Ro-Net
	HOTĂRÂREA Nr. 42/2015
	Rebricea, 30 iunie 2015
	Vatavu Titi                CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.42.Anexa
	H.C.L.42.Raport
	H.C.L.42.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


